
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 
  
  

PORTARIA N° 561/PROPEPG/UFFS/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
  
Constitui Comissão de Avaliação do Programa de 
Ciência, Tecnologia e Inovação para Apoio aos 
Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da 
Fronteira Sul referente ao Edital Nº 
126/PROPEPG/UFFS/2025 - Pré-seleção de 
Propostas Direcionadas à Chamada Pública 
52/2025 - FAPESC. 
 

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria Nº 3885/GR/UFFS/2025,  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Programa de Ciência, Tecnologia e 
Inovação para Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira Sul 
referente ao Edital Nº 126/PROPEPG/UFFS/2025 – Pré-seleção de Propostas Direcionadas 
ao Edital de Chamada Pública 52/2025 da FAPESC. 
  
Art. 2º Compete à comissão, considerando os critérios dos Editais referidos no Art. 1º: 
I - Realizar avaliação, classificação e seleção das propostas submetida; 
II - Analisar os pedidos de reconsideração; 
III - Classificar as propostas de acordo com o previsto nos referidos editais. 
 
Art. 3º É atribuição do Presidente coordenar e supervisionar os trabalhos da Comissão. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.  
  
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação 


